visando à Elaboração de Planos 
Habitacionais de Interesse Social. 

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. Fica aberto crédito adicional especial no orçamento vigente no valor de R$ 

74.451,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos e cinqüenta e um reais), na  

seguinte dotação orçamentária: 

Unidade: 02.06 –  Secretaria Municipal de Assistência Social 

Sub-Unidade: 02.06.04 – Fundo Municipal de Habitação 

08.482.0015.2.353   –  Plano Habitacional de Interesse Social 

3.3.90.39 -  Outros Serviços de Terceiros – P.

[...]

...................................................... R$ 74.451,00 

I- do excesso de arrecadação proveniente do convênio firmado 
com a União Federal, por intermédio do Ministério das 
Cidades  e a Prefeitura Municipal de Ponte Nova, no valor de 
R$ 68.530,00 (sessenta e oito mil, quinhentos e trinta reais) 
conforme inciso II do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64; e 

II- da anulação da seguinte dotação do orçamento vigente, no 
valor de R$ 5.921,00 (cinco mil, novecentos e vinte um reais) a 
título de contrapartida municipal    conforme inciso III do § 1º 
do art. 43 da Lei nº 4.320/64. 

Unidade: 02.12 – Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 

04.122.0043.2.191 – Manutenção de Contrapartida de Convênios 

D  770 – 3.3.90.3.0 – Material de Consumo